ДОГОВОР

на оказание услуг по подготовке по основной образовательной программе высшего

профессионального образования

«___» ________________ 2012 г.                            Омск                            №____________________________
                                                                                          (место заключения)
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Московский государственный университет технологий и управления имени К.Г.Разумовского» (ФГБОУ ВПО «МГУТУ имени К.Г. Разумовского»), на основании лицензии: серия AAA №002221, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 08 ноября 2011г., бессрочно, и свидетельства о государственной аккредитации серия АА № 001518, выданного Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки на срок с 22 июля 2010 г. до 22 июля 2013г., в лице исполняющего обязанности директора филиала ФГБОУ ВПО «МГУТУ имени К.Г. Разумовского» в г.Омске, Зубарева Владимира Сергеевича,  действующего на основании: Устава ФГБОУ ВПО «МГУТУ имени К.Г. Разумовского», Положения о филиале ФГБОУ ВПО «МГУТУ имени К.Г. Разумовского» в г.Омске, доверенности Ректора от 28 апреля 2012 года за № 131,с одной стороны, именуемый в дальнейшем «Исполнитель» и
____________________________________________________________________________________________
(ф.и.о. совершеннолетнего гражданина, заключающего договор от своего имени)

именуемый в дальнейшем «Потребитель»:

____________________________________________________________________________________________
(ф.и.о. родителя или законного представителя несовершеннолетнего)

именуемый в дальнейшем «Заказчик»:

____________________________________________________________________________________________
(наименование организации, ф.и.о. лица действующего от имени организации, документы регламентирующие их деятельность)
именуемые в дальнейшем «Заказчик», заключили настоящий договор о нижеследующем:
Понятия, используемые в настоящем Договоре:
Исполнитель - ФГБОУ ВПО «МГУТУ имени К.Г. Разумовского» в лице и.о. директора филиала ФГБОУ ВПО «МГУТУ имени К.Г.Разумовского» в г.Омске.

Потребитель - лицо, непосредственно получающее образовательные услуги и проходящее обучение по программе высшего профессионального образования.
Заказчик - лицо, вступающее в договорные отношения с Исполнителем в целях получения Потребителем образовательных услуг.

В случае, если Заказчик и Потребитель совпадают в одном лице, применяются термины: Заказчик/Потребитель. В случае, если Заказчиком является юридическое лицо или законный представитель Потребителя (несовершеннолетнего лица), применяются термины: Заказчик, Потребитель.

1. Предмет договора

1.1. Исполнитель оказывает услуги по подготовке по основной образовательной программе высшего профессионального образования (далее - обучение) после успешной сдачи вступительных испытаний, прохождения конкурса и зачисления: (ф.и.о.) _____________________________________________________

____________________________________________________________________________________________
паспорт: ____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
именуемого(ую) в дальнейшем «Потребитель», по_________________________________________________
сроку обучения с выдачей ему при условии успешного освоения основной образовательной программы и прохождении государственной аттестации диплома о высшем профессиональном образовании государственного образца с присвоением степени (квалификации)____________________________________
по направлению подготовки:___________________________________________________________________, а Заказчик (Заказчик/Потребитель) обязуется оплачивать обучение.

1.2. Нормативный срок обучения по основной образовательной программе высшего
профессионального образования в соответствии с Федеральным государственным образовательным стандартом составляет ________________________________________________________________________
Срок обучения в соответствии с рабочим учебным планом (индивидуальным графиком) составляет:________________________________________________________________________________
Исполнитель осуществляет подготовку Потребителя по:_________________________ форме обучения в соответствии с основной образовательной программой высшего профессионального
образования по направлению подготовки:________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
по профилю:_________________________________________________________________________________
2. Условия зачисления

2.1. Зачисление производится на дополнительное место сверх плана приема, установленного Исполнителю.

2.2. Зачисление производится в соответствии с действующими правилами приема Исполнителя при условии успешного прохождения вступительных испытаний, конкурса и внесения платы согласно пунктам 3.1., 3.2. настоящего Договора.
3. Стоимость договора и порядок оплаты

3.1. Заказчик (Заказчик/Потребитель) оплачивает  обучение Потребителя, предусмотренное пунктам 1.1., 1.2. настоящего Договора в сумме___________________________________________________________
______________________________________________________________________________ рублей в год.

3.2. Оплата производится за наличный расчет или в безналичном порядке на счет Исполнителя в следующие сроки:

3.2.1. За первый курс:

первый семестр - 40% стоимости обучения, после успешной сдачи вступительных испытаний,

конкурса и до издания приказа о зачислении на обучение Потребителя;
второй семестр - 60% стоимости обучения - до 01 февраля соответствующего учебного года.

3.2.2. За второй курс и последующие курсы:

нечетный семестр - 50% стоимости обучения - до 10 сентября соответствующего учебного года;
четный семестр - 50% стоимости обучения - до 01 февраля соответствующего учебного года.

3.2.3. За последний год обучения - 100% стоимости обучения-до 10 сентября соответствующего учебного года.

3.3. В случае издания акта государственного органа или вследствие изменения действующего законодательства в соответствии с статьями 417 и 451 Гражданского кодекса РФ, влекущих увеличение затрат Исполнителя и делающих невозможным исполнение обязательств полностью или частично на тех финансовых условиях, на которых был заключен договор, стоимость обучения может быть пересмотрена Исполнителем и изменена, но не более чем на 20%.

3.4. Оплата услуг, предусмотренных настоящим разделом, может быть изменена по соглашению Сторон, о чем составляется дополнительное соглашение к настоящему Договору.

4. Права Исполнителя, Заказчика, Потребителя

4.1. Исполнитель вправе самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Потребителя, применять к нему меры поощрения и налагать взыскания в пределах, предусмотренных Уставом Исполнителя, а также в соответствии с локальными нормативными актами Исполнителя.

4.2. Исполнитель в праве не допускать Потребителя к зачетной или экзаменационной сессии, а также отказать в переводе на следующий курс или выдаче диплома в случае неоплаты или не полной оплаты за соответствующие семестры обучения.

4.3. В случае, если Заказчиком является юридическое лицо или законный представитель Потребителя, Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора, получать информацию об успеваемости, поведении, отношении Потребителя к учебе в целом и по отдельным предметам учебного плана.

4.4. Потребитель вправе: обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся процесса обучения в образовательном учреждении; получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки; пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием; пользоваться дополнительными образовательными услугами, предоставляемыми Исполнителем и не входящими в учебную программу, на основании отдельно заключенного договора; принимать участие в социально-культурных, оздоровительных и т.п. мероприятиях, организованных Исполнителем.

5. Обязанности Исполнителя, Заказчика, Потребителя

5.1.1. 5.1. Исполнитель обязан:

5.1.2. Зачислить Потребителя в соответствии с Уставом Исполнителя и Правилами приема Исполнителя после успешной сдачи Потребителем вступительных испытаний, прохождения конкурса и внесения платы согласно пункту 3.2.1. настоящего Договора.

5.1.3. Обучать Потребителя в соответствии с п. 1.1. и 1.2. настоящего Договора.

5.1.4. Создать Потребителю необходимые условия для освоения выбранной образовательной программы.

5.1.5. Проявлять уважение к личности Потребителя, не допускать физического и психологического насилия, обеспечить условия нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Потребителя с учетом его индивидуальных особенностей.

5.1.6. Сохранить место за Потребителем в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего.Договора).

5.1.7. Восполнить материал занятий, пройденный за время отсутствия Потребителя по уважительной причине, в пределах объема услуг, оказываемых в соответствии с разделом 1 настоящего Договора.

5.2. Заказчик/Потребитель обязан:

5.2.1. Своевременно вносить оплату за обучение в соответствии с п. 3.1., 3.2. настоящего Договора.

5.2.2. Нести субсидиарную имущественную ответственность за ущерб, причиненный Потребителем имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством РФ.

5.2.3. При поступлении Потребителя в образовательное учреждение и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые документы.

5.2.4. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Потребителя на занятиях.

5.2.5. Проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя.

5.2.6. Обеспечить посещение Потребителем занятий согласно учебному расписанию.

5.3. Потребитель обязан:

5.3.1. Посещать занятия, указанные в учебном расписании, своевременно сдавать зачеты, экзамены и другие виды аттестации, предусмотренные основной образовательной программой, учебным планом и учебными графиками по соответствующему направлению и прохождение итоговой государственной аттестации.
5.3.2. Выполнять задания по подготовке к занятиям, даваемые педагогическими работниками Исполнителя.

5.3.3. Своевременно предоставлять копии квитанций об оплате Исполнителю.

5.3.4. Соблюдать требования Устава Исполнителя, Правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов, приказы и распоряжения Исполнителя, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство, бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб за порчу и\или уничтожение имущества Исполнителя.

6. Споры и ответственность сторон

6.1. Споры, возникающие между Сторонами, разрешаются путем переговоров между Исполнителем и Заказчиком/Потребителем, а при не достижении согласия - в установленном законом порядке.

6.2. По вопросам, не урегулированным настоящим Договором, применяются нормы действующего законодательства РФ.

6.3. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную Гражданским кодексом РФ, федеральными законами, Законом РФ «О защите прав потребителей» и иными нормативными актами.

7. Порядок и основания изменения и расторжения договора

7.1. Настоящий договор может быть изменен или расторгнут по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством РФ.

7.2. Настоящий Договор может быть расторгнут:
7.2.1. Исполнителем в случаях неисполнения Заказчиком/Потребителем п. 3.1,, 3.2. настоящего Договора и нарушений, указанных в п. 5.3. настоящего Договора, а также Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по договору лишь при условии полного возмещения Заказчику убытков.

7.2.2. Заказчиком/Потребителем - в любое время при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов (в случае наличия таковых).
7.3. Возврат денежных средств за обучение производится на основании заявления Заказчика/Потребителя о расторжении договора и приказа Исполнителя об отчислении Потребителя по собственному желанию. Расчет суммы возврата определяется исходя из даты отчисления Потребителя, указанной в приказе об отчислении. За основу берется сумма оплаты за семестр, делится на количество месяцев в семестре, согласно учебному (календарному) плану Исполнителя, полученная сумма делится на количество дней в месяце и умножается на фактическое количество дней обучения. Возврат неиспользованных денежных средств за обучение производится из кассы или лицевого счета Исполнителя по реквизитам Заказчика/Потребителя. Перечисление денежных средств на лицевой счет по реквизитам Заказчика/Потребителя осуществляется за счет средств Заказчика/Потребителя. В случае отчисления Потребителя за академическую неуспеваемость или за нарушения, указанные в п. 5.3. настоящего Договора, денежные средства за текущий семестр не возвращаются.

7.4. При расторжении Заказчиком/Потребителем договора на реализацию основной образовательной программы высшего профессионального образования до зачисления в сроки, указанные в п. 3.2.1. настоящего Договора, плата за обучение, внесенная ранее, возвращается в полном объеме.

7.5. Исполнитель имеет право досрочно расторгнуть настоящий Договор и отчислить Потребителя в случае нарушения Правил миграционного учета, в том числе Федерального закона «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», Федерального закона «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию». В указанном случае Потребитель подлежит отчислению в однодневный срок с момента совершения нарушения Правил миграционного учета.

8. Срок действия договора

8.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания его Сторонами, принимается Исполнителем к исполнению после оплаты за обучение Заказчиком/Потребителем в соответствии с п. 3.1., 3.2. настоящего Договора и прекращает свое действие после выполнения Сторонами своих обязательств.

9. Особые условия

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
10. Реквизиты и адреса сторон

10.1. Настоящий договор составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих равную юридическую силу, один у Заказчика/Потребителя, один у Исполнителя.

Исполнитель:
ФГБОУ ВПО «МГУТУ имени К.Г. Разумовского».

109004, г.Москва, ул. Земляной вал, д.73

филиал ФГБОУ ВПО «МГУТУ имени К.Г. Разумовского» в г. Омске

644010, г. Омск, ул. Пушкина, д. 63;
тел./факс: (3812) 31-00-96, 51-09-49

Наименование получателя: УФК по Омской области
(филиал ФГБОУ ВПО «МГУТУ имени К.Г. Разумовского»  в г. Омске)

л/счёт: 20526Ш18480 (внебюджет);
р/счёт: 40501810500002000483

Банк: ГРКЦ ГУ Банка России по Омской обл. г.Омск

ИНН: 7709125605; КПП: 550443001;
БИК: 045209001; ОГРН: 1027700200494;

КБК: 00000000000000000130

Заказчик:___________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
Потребитель: Ф.И.О. _________________________________________________________________________
Дата рождения: «___» ________ __________года

Паспорт: серия _______ № ___________________ выдан: ___________________________________________
 «___» ________ __________года

адрес регистрации и(или) проживания: __________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
Подписи сторон:

         Исполнитель                                                    Заказчик                                                   Потребитель

_______________ В. С. Зубарев                   _____________________                      _______________________
М.П.                                                                 М.П.

1
PAGE
1